



Samverkansöverenskommelse mellan lokalpolisområde Hallsberg och Askersund, Hallsberg, Kumla och Laxå kommuner, 2024-2026

Lokalpolisområde Hallsberg samt Askersund, Hallsberg, Kumla och Laxå kommuner har fattat beslut om samverkan inom det brottsförebyggande och trygghetskapande arbetet. Överenskommelsen ska stärka samverkan mellan parterna. Den ska ligga till grund för det strategiska samt operativa brottsförebyggande och trygghetskapande arbetet och verka för en minskad brottslighet och ökad trygghet.

Inledning

I Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete tydliggörs att det brottsförebyggande arbetet ska vara kunskapsbaserat, samordnas, ha ett strategiskt råd, grundas i en lokal analys och genomförs i samverkan.

- Kommunen ska kartlägga brottsligheten och dess konsekvenser inom kommunens geografiska område. Resultatet ska analyseras och sammanställas i en lägesbild. Med lägesbilden som underlag ska kommunerna ta ställning till behovet av åtgärder för att förebygga brottslighet och formulera detta i en åtgärdsplan.
- En av polisens viktigast uppgifter är att förebygga och förhindra att brott sker. En stor del av polisens uppgifter utöver akuta uppdrag och utredningsverksamhet handlar om brottsförebyggande arbete. Enligt polisens styrmodell ska huvuddelen av verksamheten utgå från lokala förhållanden och en aktuell lägesbild i lokalpolisområdet.

Syfte

Syftet med överenskommelsen är att säkerställa att parterna tar sitt ansvar samt avsätter tid och resurser för arbetet. Arbetet kommer att bidra till en gemensam syn mellan de olika aktörerna samt en ökad förståelse och samsyn på lägesbildernas möjliga orsaker. Arbetet ska bedrivas långsiktigt och uthålligt.

Kunskapsbaserat arbetssätt

Respektive kommuns lägesbild kommer vara grunden i samverkan mellan kommun och polis, samt mellan kommunerna. Huvudfokus är de prioriterade delar som lyfts fram i kommunernas lägesbilder och som presenteras i lägesbildens åtgärdsplan.

Åtgärder kan även vid behov vidtas utifrån det löpande lägesbildsarbetet. I samtliga kommuner i lokalpolisområde Hallsberg arbetas det enligt ”EST – Effektiv samordning för trygghet.” EST är en samverkansform som utför grunden för det kunskapsbaserade, förebyggande arbetet. I samverkan genomförs regelbundna avstämningar mellan kommun och polis, där en gemensam



lägesbild tas fram och analyseras utifrån anmälda brott, inrapporterade händelser och iakttagelser från flera aktörer.

Strukturen i EST ska säkerställa att det brottsförebyggande arbetet inom kommun och polis sker kunskapsbaserat genom kartläggning, analys, insatser, uppföljning och återkoppling. Med utgångspunkt i en gemensam lägesbild är det parternas uppdrag att gentemot varandra tydliggöra roller och ansvar samt vilka åtaganden som åligger respektive part. Parterna har ett ömsesidigt ansvar för att utveckla det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet.

Gemensamma fokusområden

Det övergripande målet är att öka tryggheten och minska brottsligheten. I respektive kommuns långsiktiga lägesbild och dess åtgärdsplan finns olika fokusområden presenterade. Utöver dessa lyfts tre gemensamma områden i denna överenskommelse.

- **Våld i nära relation** - Med målet att utveckla vår samverkan för att öka kunskapen kring brott i nära relation och att färre ska utsätta sin närstående för brott.
- **Samverkan barn och unga** - Med målet att utveckla en strukturerad samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid. Syftet är att stärka det förebyggande arbetet kring unga och minska risken för att de ska hamna i utanförskap, kriminalitet och missbruk.
- **Lokal avhopparverksamhet** - Syftar till att individer ska få det stöd och skydd som de behöver för att lämna organiserad brottslighet och upphöra med sitt kriminella leverne. Kommunen har via socialtjänsten det yttersta ansvaret för att avhoppare får det stöd som denne behöver. Lokalpolisområde Hallsberg ska bistå med hjälp och stöd kring avhopparen och potentiella avhoppare.

Samverkansformer

Arbetet med att ta fram en gemensam lägesbild sker både på en strategisk och operativ nivå. Befintliga samverkansforum är:

- EST - Effektiv samordning för trygghet.
- Brottsförebyggande råd i samtliga kommuner.
- Samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid i kommunerna.
- ANDTS - Är ett samlingsbegrepp för alkohol, narkotika, doping, tobak och spel om pengar. Befintligt forum finns idag med polisen samt de fyra kommunerna ihop med Lekebergs kommun.

För att detta samverkansarbete ska ske på ett effektivt sätt kommer behov finnas att ta fram ett brottsförebyggande forum där samtliga kommuner är delaktiga. Detta är nödvändigt då problembilden i kommunernas lägesbild många gånger är liknande samt att kriminalitet tenderar att förflyttas mellan de olika kommunerna. Vid en kommunöverskridande samverkan i brottsförebyggande syfte möjliggörs bättre förutsättningar för att tillsammans nå problemen i syfte att minska risken för förflyttning i framtiden.



Åtgärdsplan

Åtgärdsplan för respektive kommun upprättas separat med koppling till kommunens lägesbild.

Uppföljning

Uppföljning ska ske inom arbetet med EST samt i de åtgärdsplaner som respektive kommun upprättat i sin lägesbild.

Kommunikation

Polis och kommun åtar sig att utveckla en gemensam och tydlig kommunikation. Budskapet med kommunikationen är att skapa förståelse för hur samverkan kan bidra till ett tryggare närområde, öka delaktigheten och engagemanget kring brottsförebyggande arbete. Det ska också bidra till att skapa en kännedom om det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet som bedrivs inom lokalpolisområdets kommuner.

Samverkansöverenskommelsens giltighetstid

Överenskommelsen gäller mellan år 2024 till och med år 2026.

Hallsberg den 2024-09-11

Joakim Ljungqvist

Kommundirektör Askersunds kommun

Lena Fagerlund

Kommundirektör Hallsberg kommun

Gabriella Mueller Prabin

Kommundirektör Kumla kommun

Ingmar Unosson

Kommunchef Laxå kommun

Jens Hedenborg

Chef Lokalpolisområde Hallsberg